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 چکیده
 ر تهرانشه 15مدارس مقطع ابتدایی منطقه  توسط مدیرانپنج  سطح استفاده از سبک رهبری مطالعه و بررسی وضعیتهدف پژوهش 

های ها، جزء پژوهشو از لحاظ شیوه گردآوری و تحلیل دادهبود. پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی  1401-1402در سال تحصیلی 

حصایلی شاهر تهاران در ساال ت 15معلماان مقطاع ابتادایی منطقاه  ه آماری پژوهش شامل کلیهپیمایشی است. جامع عی از نوفیتوص

نفار بارآورد  302کرجسی و مورگان تعداد  حجم نمونه با استفاده از جدولمرد( بود.  86ن و ز1314)نفر 1400 تعداد به 1402-1401

( باا 1386ی)پنج چم آسمان سطح رهبری نامهژوهش پرسشپزار اب بود.ای نسبی گیری در این پژوهش تصادفی طبقهگردید. روش نمونه

محتاوایی و صاوری  ل گردیده اسات. روایایتجزیه و تحلی spss آماریفزار ا ده از نرمفاهای پژوهش با استدادهمحاسبه و  97/0پایایی 

سات. ااده شاده فاسات آماار اساتنباطیی و فیها از آمار توصپرسشنامه مورد تایید اساتید مدیریت قرار گرفت. برای تجزیه و تحلیل داده

ر تهران بالاتر شه 15دارس ابتدایی منطقه توسط مدیران میزان استفاده از سبک رهبری سطح پنج م نتایج پژوهش حاکی از آن بود که

 ( است.3متوسط )از حد 

 شهر تهران 15سبک رهبری سطح پنج، مدیران مدارس، معلمان مدارس ابتدایی منطقهكلیدی:  گانواژ
 

 

 مقدمه -1
تولیاد سارمایه  ،سااز در تربیات نیاروی انساااانیعنوان یک نهاد فرهنگی ااجتماعی، نقش اساسی و سرنوشتپرورش به و آموزش

وپرورش امروز باه توان در آیینه آموزشای که آینده کشور را میگونهکند، بهیآیند رشد و تعالی کشااور ایفا مراجتماعی و فرهنگی در ف

منظاور آوردن زمینه شناسایی، رشد و شکوفایی استعدادها و تعلیم و تربیت افراد بههای آموزشی، فراهمنظاره نشساات. هدف غایی نظام

در  (.1400)ضاربی، امیرکبیاری، ربیعای،ها و اصول حاکم بر کشااور به آناان استحضور فعال و مؤثر در جامعه و انتقال فرهنگ، ارزش

-در نتیجه پیشرفت مدرساه و داناشرسد نحوه مدیریت و رهبری مدرسه عامل مؤثری بر رشد کارآمدی معلمان و این میان به نظر می

مندان از واژه رهباری شاها به ویژه مدارس، به حدی اسات کاه اغلاژ پژوهشاگران و اندیی در پیشبرد سازماننقش رهبراست.  آموزان

و ماادارس اماروزی در جهات پارورش  نهای بنیاادیاند و رهبری را عاملی بسیار مهم در استراتژیمدرسه به طور مثبت استفاده کرده

(. شیوه مدیریت مدرسه به سبک رهباری ساطح پانج از جدیادترین و 1399،اران)مومنیان و همکاندقلمداد کرده آموزاندانش پیشرفت

بیسات  سده هایسازمان رویپیش جدید انداز چشم منزله به 1پنج سطح رهبریلگوهای رهبری مدیران در جهان است. تأثیرگذارترین ا

                                                           
1 - Level five leadership 



 

  
2 

 
  

 هاایدارایای و سارمایه تارینبرجساته جایگااه در را هاسازمان که باشد الگویی ترینکاربردی حال عین در و جدیدترین تواندمی و یکم

 بار وارده فشاارهای خصاو  به سختی برابر در و هستند اراده با و مصمم ولی فروتن و آرام اگرچه پنج سطح رهبران دهد. قرار جهانی

 بارای چیاز هار از قبال و اول وهلاه در طلبایجااه این اما طلبند، جاه نکردنی باور طرز به پنج سطح رهبران شوند.نمی تسلیم شرکت

 باه عظمات رسااندن بارای پانج ساطح رهباران (.1397موسوی،  و اسماعیلی سپهوند، نژاد، خودشان)شریعت نه برای و است سازمان

 تاا نبودشاان در حتای کاه کننادمی بنا ایگونه به سازمان در را سیستم و فرآیندها ها،فرهنگ و پروازند بلند العادهفوق هایشانسازمان

 یشخص یمنحصر به فرد از رفتارها، از جمله فروتن یبیسطح پنج ترک یرهبر کند.می عمل خود وظایف به شایستگی با سازمان هامدت

از پذیرناد. مساوولیتطرف، رهبران سطح پانج آرام، متواضاع و  کیاست. از  یسکه با دو رو کیسبک مانند  نیا ی است،احرفه اراده و

. دنادهمایانجاام  باشادمادت ماوثر لازم  یطاولان جینتا جادیا یکه برا یکار هرو  دهندیرا مصمم نشان م ها عزم خودآن گر،ید یسو

هاای ساازمان (.2015، 1)شیهادا و اباو داودرندیپذیکمتر از آن را نم یزیکنند و چیم نییتعو دیگران  خود یاستانداردها را برا نیبالاتر

، بایاد هرچاه بیشاتر در مسایر اندسازان جامعهتربیت آینده و ترین نهادهای علمی در تولید دانشویژه مدارس که از عمدهآموزشی و به

تواند در این زمیناه نقاش می ریرقابتی حرکت کنند و رهب طهای سرآمد در پیشاپیش محیسازمان رهگام بردارند تا در زم رشد و تعالی

 پانج سطح استفاده از سبک رهبری وضعیتلذا هدف از این پژوهش بررسی  (.1400د)معجونی، اردلان، قنبری و افضلی، اساسی ایفا کن

 است. شهر تهران 15مدارس مقطع ابتدایی منطقه  توسط مدیران

 

 و پیشینه پژوهش تئوری -2

به عنوان رمز پیشرفت ساازمان هاا رکار  2005در سال  2پنج یکی از الگوهای رهبری سازمانی است که توسط کالینز سطح رهبری

ها به سابک مهمترین یافته پژوهش کالینز این باود کاه در واقاع رماز موفقیت ساازمان هاای برجسته، شیوه مدیریت این سازمانشد. 

فتن در ایان رده، نموناه دقیا  و رسند و در صورت قرار گر، افراد کمی به آن می3رهبری سطح پنج بود، سطحی کاه باه اعتقااد گراهام

، 4کالینز ابتدا در پاژوهش شاش سااله باه هماراه پاوراس (.1397)سپهوند، اسماعیلی، موسوی و شریعت نژاد، باشندعاالی از رهبری می

به ساوالی اصولی را شناسایی کرد که زمینه رسیدن سازمان از مرحله صفر تا سازمان آرمانی و بزرگ را فراهم ساخت. پیرو آن در پاسخ 

کند، پژوهش دیگری که پنج سال طاول ای، از وضعیت خوب به بهتر جهش پیدا میکه به چه دلایلی ناگهان مؤسسهدیگر، مبنی بر این

شرکت موف  انجام داد. وی معتقد است که در راه رسیدن از حالت خوب به عاالی،  1435کشید، انجام شد. تحقیقات پنج ساله را روی 

هاا ی سازمانکنند. بر این اساس همههای موف ( از اصل هم پایایی تبعیت میاز اصل چند پایایی و تعداد کمی )سازمانها اکثر سازمان

کنناد. ها با هم سپری مایای به نام نقطه شروع و توسعه، شروع به کار کرده است و این روند را تا مدتی حیات خود از نقطهدر چرخه

شاوند، ها وارد نقطه عطفی مایش پیچیدگی محیط، افزایش ابهامات و افزایش مزیت رقابتی، بعضی از سازمانای از زمان با افزایدر برهه

که در آن ممکن است دچار رکود شوند و برخی دیگر ممکن اسات بحاران را پشات سار گذاشاته و از حالات خاوب باه عاالی حرکات 

 شدند:(. در مطالعه کالینز دو دسته مدیر شناسایی 1390کنند)رضایی، 

 باشد.شان میها موفقیت سازمانهای موف ، از نوع مدیران اثربخش بوده که تمامی دغدغه آنالف( مدیران سازمان

ان پیماودن نردبا نمایی وها معطوف به موفقیت، بزرگی تلاش آنب( در طرف مقابل این مدیران، مدیران موف  قرار دارند که همه

 (.1384ترقی و شهرت شخصی است)کالینز، 

آور هستند. طبیعت آرام و سمج رهبران ساطح پانج ناه هایی به ظاهر عادی و آرام با دستاوردهای شگفترهبران سطح پنج انسان

شود)شاریعت ناژاد و های شخصی رهبری آن ها نیز دیاده مایدهد بلکه در روشهای بزرگ، خود را نشان میتنها هنگام تصمیم سازی

های اجرایی قرار دارد و شرط تحول یک ساازمان از خاوب باه عاالی باه پنج بر قله سلسله مراتژ توانایی(. رهبر سطح 1397همکاران، 
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هاای اند و هیچ کدام قدرت سطح پنجم را ندارند. رهبری سطح پنج باه توانااییآید. چهار سطح دیگر هم در جای خود مناسژشمار می

ای، عظمات پایادار خلا  یت، برخوردار است و با آمیختن فروتنی و اراده حرفههمه سطوح دیگر نیاز دارد و از تمامی شرایط هرم صلاح

آید و عوامل دیگری چون که رهبر سطح پنج تنها شرط لازم برای تبدیل یک شرکت معمولی به شرکت عالی به شمار نمیکند. با آنمی

دهاد کاه بارای هاا نشاان مایأثیر دارند، ولی پژوهشحفظ افراد مناسژ، حذف افراد نامناسژ و ایجاد یک فرهنگ نظم و انضباط نیز ت

رهباران ساطح پانج رهباران باا (. 1391تبدیل یک شرکت معمولی به یک شرکت عالی وجود رهبران سطح پنج الزامی است)جعفری، 

عضاو  -2الی فردی با توانمندی بسایار عا -1بصیرتی هستند که ضمن داشتن قابلیت های سطوح یک تا پنج، که به ترتیژ عبارتند از: 

ای قاوی رهباری ساطح پانج، ترکیبای از فروتنای شخصای و اراده حرفاه -5رهباری تاثیرگاذار -4مادیران کارآماد  -3تیم مشاتر  

برخلاف تصور برخی، رهبری در سطح پنجم به معنای رهبار فرمناد یاا کاریزماا نیسات اگار چاه (. 1400، هستند)معجونی و همکاران

ها را دارای خصوصایاتی نامند و آننظیر یا فرمند میرا رهبران بی 1مک، والتن، پاکارت، دیسنی، کافمنبسیاری از رهبران برجسته مانند 

کنند و ...( اماا دارند، افراد متعهد به سازمان خود را جذب میدانند )در کار بیش از حد مقاوم هستند و موانع را از سر راه برمیخا  می

اناد اند ولی هرگز نتوانساتههایی داشتههای طرف مقایسه هم، چنین ویژگیاین افراد در سازمان نکته حائز اهمیت آن است که همتایان

هایی سخت کوش و با تجرباه رهبران سطح پنجم انسان (.1390های برجسته حفظ کنند)احمدی و ابراهیمی، خود را در سطح سازمان

دهناد  د، هرگونه موفقیتی را به عوامل بیرونی و غیر از خود نسبت مایزننکه سخن بگویند، دست به عمل میها پیش از اینهستند. آن

هاای همسانگ گیرند  اما مدیران شرکتبینند و مسوولیت ناکامی را خود بر عهده میاما وقتی اوضاع نامطلوب است، خود را در آینه می

کنند. رهبران سطح پنجم ساهم بسایاری را سرزنش میها را به عوامل بیرونی، و دیگران دهند و شکستها را به خود نسبت میموفقیت

-83: 1396  ترجماه باغساتانی، 2001دهند)کالینز،های فردی خویش نمره نمیدانند و به تواناییاز موفقیت خود را مرهون شانس می

85.) 

 سلسله مراتژ رهبری سطح پنج بر اساس تحقیقات کالینز عبارتند از:

شود. در این سطح نفور رهبر محدود باه نخستین سنگ بنای رهبری در این سطح مشخص می سطح اول؛ فردی به شدت توانا:

هاا و کند. افراد در این مرحله در محدوده نمودارهای سازمانی، اختیارهای معین، سنتقلمرویی است که به عنوان و منصژ او معین می

 (.1384، 2مانند)ماکسولقراردادها باقی می

(، رهبری دارای نقشی ترغیژ کننده کاار و بادون احسااس 2006)3در سطح دوم بنا به گفته اسمیت یم:سطح دوم؛ عضو فعال ت

کند کاه همکاارانش بایش از ای دو سویه وجود دارد، بدین معنا که رهبر عاش  کارکنان است و کاری میاجبار است. در این رده رابطه

های شخصای خاود را در راه کساژ دساتاوردهای گروهای کند، قابلیتمی پیش موفقیت را لمس کنند، از چشم دیگران به مسایل نگاه

هاای کارکناان ها از قدرت و توان خود برای توجه به نیازها و خواستنماید. آناستفاده کرده و با دیگران در کارهای تیمی مشارکت می

 (. 2004نامد)ماکسول، این سطح را سطح اختیار میدهد تا او را شناسایی و در  کنند. ماکسول گذارد و به افراد اجازه میمایه می

حیاه یاباد، رونامد. در ایان ساطح، ساود ساازمان افازایش مایماکسول این سطح را سطح سازندگی می سطح سوم؛ مدیر لایق:

ن ی کاه از آثبتامدهد و دیگران به خااطر نتاایج کارکنان قوی است، جابجایی اند  است، تغییرات مثمر ثمری را در سازمان انجام می

جااد یان ساطح در ایاهاا آساان و دلپاذیر اسات. رهبار در آگاه هستند، تمایل به پیروی از او را دارند و در نتیجه رهبری و نفور بار آن

 (. 1386انی، آسمبندد)چمقدم است، عوامل افزایش بازدهی را به خوبی شناسایی کرده و به کار میمسوولیت رشد و پذیرش آن پیش

نامند. در این سطح، عظمت و ابهت رهبر فقاط این سطح را سطح بالندگی یا باز تولید کارکنان می رهبر اثربخش: سطح چهارم؛

شود، بلکه بزرگی او ناشی از توانایی و ظرفیتش در توان افزایی دیگران، نیز است. در این رده پیروان رشد خاود در قدرت او خلاصه نمی
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کنند)ماکسول، دانند و از وی به دلیل اقدامات مثبتی که برایشان انجام داده است، پیروی میرهبر میهای را مدیون راهنمایی و آموزش

2004.) 

رسند و در صورت نامد. این سطحی است که به اعتقاد گراهام افراد کمی به آن میماکسول این سطح را نفور راتی می سطح پنج:

باشد. رهبری در این سطح، تفاوت در رهبران کبیر و رهباران غیار کبیار ی از رهبری میی دقی  و عالقرار گرفتن در این رده هم نمونه

 (.1386های افراد اسات)چم آسامانی، گیریتری اشاره دارد و این تفاوت اصلی ناشی از جهتنیست، بلکه به تفاوت ظریف و هوشمندانه

های تجاری، صنعتی و یا خصوصی نیست و انتخاب ایان شرکت کند که این الگو خا ( در بخشی از تحقیقاتش اشاره می1384کالینز)

ها به عنوان نمونه تحقی  صرفاً به دلیل تعریف دقی  دستاوردها، قابل قبول بودن این دستاوردها توسط افکار عماومی و ساهولت شرکت

ز و رمز جهیدن به مرتبه بزرگای را کشاف اگر بتوانیم را»کند: در دسترسی به آمار و اطلاعات بوده است و در تأکید این مطلژ بیان می

آوریم. چه بسا بدین ترتیژ مادارس خاوب باه مادارس عاالی تبادیل شاوند: ها نیز ابزاری با ارزش بدست میکنیم، برای دیگر سازمان

هاای دانشگاه و بدین ترتیژ دانشگاهی خوب به« های بزرگهای خوب دولتی به سازمانای برجسته، سازمانای خوب به روزنامهروزنامه

ها، اصول و مفاهیم روانشناسی، جامعه شناسای، های آموزشی مانند مدارس، مدیریت آموزشی از نظریهاز زمان تأسیس سازمان. برجسته

مند شده است یکی از این مفاهیم همان اسات کاه کاالینز های مختلف آموزشی و کاربرد آن بهرهاقتصاد، تجارت و سایر موارد در زمینه

منتشر شده است گنجانده است. ولی در این کتاب هفت چارچوب مفهومی بارای  2001، که در سال «از خوب به عالی» ب خود در کتا

اند از خوب به عالی تبدیل شوند، کشف کرد سپس در مورد امکان استفاده از این مفااهیم در مادارس صاحبت هایی که توانستهسازمان

های بخش اجتمااعی مانناد تواند برای سازمان حرکت از خوب به عالی در سازمان مؤثر است میکرد و معتقد بود هفت عاملی که برای 

برای پیشرفت و ارتقای مدرسه از سطح  (.1400مدارس اعمال شود و منجر به انتقال مدارس از خوب به عالی شود)معجونی و همکاران، 

هاای های سطح پنجم را نیز داشته باشد، ویژگایسطوح رهبری، ویژگیخوب به سطح عالی مدیر باید علاوه بر داشتن خصوصیات سایر 

کنناد، هایشان موفقیت کساژ مایخاصی مانند آرامش، خویشتن داری و فداکاری برای بهتر کردن همه چیز. این رهبران وقتی سازمان

دهناد و تی موف  نشدن را به خود نسبت میها حاند. آنها ارزش قائلدهند و برای دیگران و مشارکت آنموفقیت را به خود نسبت نمی

رهبران مؤثری که با برانگیختن تعهد و تلاش در کنار دیادگاه روشان و قاانع کنناده، . پذیرنداگر اوضاع خوب پیش نرود سرزنش را می

مدرسه را به طور مؤثر سبژ ارتقای سطح بالایی از عملکرد معلمان شوند و برای دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده معلمان و منابع 

بنابراین مدارس کشورمان به رهبرانی از جنس رهبران سطح پانج نیااز دارناد تاا (. 2019، 1)الجلودی و بطاحکنندو کارآمدی هدایت می

هاای متفااوتی در پاژوهش (.1400های تکاان دهناده، باه سااحل موفقیات برساند)معجونی و همکااران، در سیر تحولات و دگرگونی

( طی 1400معجونی و همکاران ) را با متغیرهای گوناگونی مطالعه و بررسی کردند از جمله: سبک رهبری سطح پنجمتغیر پژوهشگران 

متغیر رهبری سطح پنج رابطه مستقیم، مثبت و معناداری با توانمندساازی روانشاناختی و تعاالی ساازمانی مادارس دریافتند  پژوهشی

اساکندری و  رابطه غیر مستقیم و معناداری با تعالی سازمانی مدارس دارد. توانمندسازی روانشناختیدارد. رهبری سطح پنج به واسطه 

برند شخصی مدیران و ابعاد آن)دانش، نگرش و مهارت( بر ایجاد رهباران ساطح ( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که 1398همکاران)

ی واضع و فروتنی، اراده، حرفه ای بودن، با نفور بودن و انگیزه( تأثیر معناادارهای آن )تلاش، مهارت، استعداد،  تپنجم به همراه شاخص

بین رهبری سطح پنج، جو سازمانی و رضایت شاغلی باه صاورت مساتقیم و مثبات ( در پژوهش خود دریافت که 1391جعفری ) دارد.

هاای فنای و اگار چاه روساای آموزشاکدهدند که ( در پژوهشی به این نتیجه رسی1391احمدی و ابراهیمی ) رابطه معنادار وجود دارد.

هاای شخصایتی بسایار پاایین ها از ویژگایای رهبران تراز پنج برخوردار هستند ولی میزان برخورداری آنهای حرفهای از ویژگیحرفه

ر تاراز پانج، ایان الگاو های فنی در مقایسه با روسای غیااست و با توجه به بالا بودن رضایت شغلی کارکنان روسای تراز پنج آموزشکده

( در نتایج پاژوهش نشاان 2022سرفراز و همکاران ) ای باشد.تواند الگوی مناسبی جهت پیشبرد اهداف آموزشکده های فنی و حرفهمی

ی کارکنان رابطه مستقیم معناداری وجود دارد. همچنین رابطه غیار مساتقیم سازمان یرفتار شهرونددادند که بین رهبری سطح پنج و 

( طای پژوهشای 2020ایتویاا و اگبااکوی ) ی معنادار اسات.سازمان یتینارضا  یاز طری سازمان یرفتار شهروندبین رهبری سطح پنج و 
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بر عملکارد  یمعنادار ریتأث کیزماتیکار یرهبر بر عملکرد کارکنان ندارد و سبک یداریمعن ریتأثپنج سطح  یسبک رهبردریافتند که 

بهباود عملکارد کارکناان اتخاار  یبراپنج سطح  یسبک رهبر لیتکم یبرا کیزماتیکار یکه سبک رهبرکردند  هیتوص و کارکنان دارد

و میزان در دسترس بودن کیفیت رهبری در باین مادیران دبیرساتان حاکی از آن بود که  (2019الجلودی و بطح ) نتایج پژوهش شود.

ازی بسایار مهام اسات  زیارا جاهاای منقش رهبر سطح پنج در تایمنشان داد  ( در پژوهشی2017لیائو ) در حد مطلوبی بود. ابعاد آن

نیز در پژوهش خود دریافت ( 2009ینی )دام .کنندهای مجازی برای کسژ مزیت رقابتی استفاده میای از تیمطور فزاینده ها بهسازمان

 های مشتر  رهبری سطح پنج کالینز هستند.که عملکرد مدیران مدارس مورد بررسی دارای ویژگی

 

 روش شناسی -3

 
 روش پژوهش -3-1

جامعاه  .ساتاساتفاده شاده ا پیمایشیپژوهش از روش تحقی  توصیفی و از نوع  هدفدر این پژوهش با توجه به ماهیت موضوع و     

 باشاد یمانفر  1400 تعداد به 1401-1402شهر تهران در سال تحصیلی  15معلمان مقطع ابتدایی منطقه  پژوهش شامل کلیهآماری 

زن و نفار  284)فر ن 302حجم نمونه با استفاده از جدول کرجسی و مورگان تعداد  .است( مرد نفر 86 و زن نفر 1314) تعداد نیا از که

هاا از ادهدجهات گاردآوری  .اساتی ی نساباطبقاه یتصادف یریگ نمونه پژوهش نیا در یریگ نمونه روش. برآورد گردید( مردنفر  18

 ساتهیکارکناان شا انتخااب، ریماد یتیشخصا یهاایژگیومولفه) 7 و گویه 31 دارای (1386پنج چم آسمانی) سطح رهبری پرسشنامه

و  رویان تاراکمی، راز فنااو اساتفادهی، انضاباط فرهناگ، به انگاره ساده دهیچیامور پ لیتبد، تلخ تیبا واقع ییارویرو، هدف نییسپس تع

وش آلفاای راستفاده شد. جهت تعیاین پایاایی ابازار پاژوهش از لیکرت) خیلی کم تا خیلی زیاد(  ای ( بر اساس طیف پنج درجهجهش

فاده از نظار ایی صوری و محتوایی پرسشانامه باا اساتومحاسبه شد. ر 97/0 سطح پنجرهبری  پرسشنامه کرونباخ استفاده شد که برای

-وصایفی از آمااارهتدر ساطح انجام شاد.  20اس اسپیاس استفاده از نرم افزار آمااریها با تجزیه و تحلیل داده .متخصصین تایید شد

 .رفتاه شدگبهاره تی تک گروهی آزمون و در سااطح استنباطی از  میاانگین، انحاراف اساتاندارددرصد،  فراوانی،ظیار ن یهاای

 

 هابحث نتایج یافته -4

 
 آمار توصیفی -1-4

هاران اسات کاه شاهر ت 15نفر از معلمان مدارس ابتدایی منطقه  302مطالعه شامل  نمونه مورد نتایج پژوهش بیانگر آن است که:

درصاد( 3/58نفار ) 176درصاد( کااردانی،  9/12نفار ) 39درصد( مرد بودناد. میازان تحصایلات 6نفر ) 18درصد( زن و 94نفر ) 284

د را رکار درصد( میازان تحصایلات خاو3/0نفر) 1درصد( دکتری است. 3/1نفر ) 4درصد( کارشناسی ارشد و 2/27نفر ) 82کارشناسی، 

صاد( رسامی در3/61نفار ) 185درصاد( پیماانی و 7/31نفار ) 96درصد( از نظر وضعیت اساتخدامی قاراردادی، 3/6نفر ) 19اند. نکرده

 58ساال،  5ا تا 1درصد( بین  1/31نفر ) 94اند. سنوات خدمت درصد( میزان وضعیت استخدامی خود را رکر نکرده7/0نفر) 2هستند. 

نفار 21ل، ساا 20تاا  16درصاد( باین 3/9نفار ) 28ساال،  15تاا  11درصد( بین  6/15نفر ) 47سال،  10تا  6درصد( بین  1/19نفر )

-ا رکر نکاردهردرصد( میزان سابقه خدمت خود 1نفر ) 23سال و بالاتر است.  26درصد( 9/16فر )ن 51سال و  25تا  21درصد( بین 7)

 اند.
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 آمار استباطی -4-2

شههر تههران چنونهه  15وضعیت استفاده از سبک رهبری سطح پنج توسط مدیران مقطع ابتدایی منطقه سؤال پژوهش( 

 است؟

 
تک  tبا استفاده از آزمون  شهر تهران 15رهبری سطح پنج توسط مدیران مقطع ابتدایی منطقه استفاده از سبک ( بررسی وضعیت 1جدول )

 یگروه

 شاخص

 متغیر

میاننین 

 شده مشاهده

انحراف 

 استاندارد

میاننین 

 1آماری

مقدار 

 tآماره

درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

 **0001/0 301 15/20 3 73/0 85/3 سبک رهبری سطح پنج

ها
ه 
ولف
م

 

 **0001/0 301 05/22 3 86/0 09/4 های شخصیتی مدیرویژگی 

انتخاب کارکنان شایسته سپس 

 تعیین هدف
4 83/0 3 01/21 

301 0001/0** 

 **0001/0 301 75/15 3 86/0 77/3 رویارویی با واقعیت تلخ

تبدیل امور پیچیده به انگاره 

 ساده
84/3 84/0 3 41/17 301 0001/0** 

 **0001/0 301 40/12 3 73/0 52/3 فرهنگ انضباطی

 **0001/0 301 59/16 3 90/0 86/3 استفاده از فناوری

 **0001/0 301 75/16 3 89/0 86/3 تراکم نیرو و جهش

 معنادار است. 01/0** در سطح    معنادار است. 05/0* در سطح 

 

بتادایی ادهد میانگین استفاده از سبک رهبری سطح پانج توساط مادیران مادارس ( نشان می1جدول ) تک گروهی در tآزمون نتایج 

در ساطح  است و ایان تفااوت تربزرگ( 3)یآماربه دست آمده است که از میانگین  73/0با انحراف معیار  85/3شهر تهران  15منطقه 

توساط  سبک رهبری ساطح پانج میزان استفاده از توان گفت کهاطمینان می درصد 99بنابراین با ( >01/0p) معنادار است  زیرا 01/0

ریاک از در ه همچنین وضعیت سبک رهبری ساطح پانج ( است.3متوسط )شهر تهران بالاتر از حد  15مدیران مدارس ابتدایی منطقه 

 ها به شرح زیر است:مؤلفه

( بزرگتار 3)یآمااربه دست آمده است کاه از میاانگین  86/0با انحراف معیار  09/4 ویژگی های شخصیتی مدیرمیانگین مؤلفه ( 1

ویژگای هاای توان گفات کاه میازان اطمینان می درصد 99بنابراین با ( >01/0p) معنادار است  زیرا 01/0است و این تفاوت در سطح 

 است.( 3متوسط)شهر تهران بالاتر از حد  15مدارس ابتدایی منطقه  شخصیتی مدیران

یاانگین باه دسات آماده اسات کاه از م 83/0باا انحاراف معیاار  4 انتخاب کارکنان شایسته سپس تعیین هدفمیانگین مؤلفه ( 2

توان گفت که میزان اطمینان می درصد 99بنابراین با ( >01/0p) معنادار است  زیرا 01/0( بزرگتر است و این تفاوت در سطح 3)یآمار

 ست.ا( 3متوسط)شهر تهران بالاتر از حد  15توسط مدیران مدارس ابتدایی منطقه  تعیین هدف انتخاب کارکنان شایسته سپس

( بزرگتر اسات و 3)یآماربه دست آمده است که از میانگین  86/0با انحراف معیار  77/3 رویارویی با واقعیت تلخمیانگین مؤلفه ( 3

رویاارویی مادیران تاوان گفات کاه میازان اطمیناان می درصد 99ین با بنابرا( >01/0p) معنادار است  زیرا 01/0این تفاوت در سطح 

 ( است.3متوسط)بالاتر از حد  با واقعیت تلخشهر تهران  15مدارس ابتدایی منطقه 
                                                           

 1+2+3+4+5=15 ÷5= 3است زیرا  3میانگین آماری هر گویه در مقیاس پرسشنامه سبک رهبری سطح پنج  - 1
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( 3)یآمااریاانگین به دست آماده اسات کاه از م 84/0با انحراف معیار  84/3 تبدیل امور پیچیده به انگاره سادهمیانگین مؤلفه ( 4

تبادیل توان گفت کاه میازان اطمینان می درصد 99بنابراین با ( >01/0p) معنادار است  زیرا 01/0ست و این تفاوت در سطح بزرگتر ا

 ( است.3متوسط)شهر تهران بالاتر از حد  15توسط مدیران مدارس ابتدایی منطقه  امور پیچیده به انگاره ساده

تار اسات و ایان ( بزرگ3)یآماربه دست آمده است که از میانگین  73/0با انحراف معیار  52/3 فرهنگ انضباطیمیانگین مؤلفه ( 5

مادیران  فرهناگ انضاباطیتوان گفت که میزان اطمینان می درصد 99بنابراین با ( >01/0p) معنادار است  زیرا 01/0تفاوت در سطح 

 .( است3متوسط)شهر تهران بالاتر از حد  15مدارس ابتدایی منطقه 

زرگتر اسات و ایان ب( 3)یآماربه دست آمده است که از میانگین  90/0با انحراف معیار  86/3میانگین مؤلفه استفاده از فناوری ( 6

توان گفت کاه میازان اساتفاده مادیران مادارس اطمینان می درصد 99بنابراین با ( >01/0p) معنادار است  زیرا 01/0تفاوت در سطح 

 ( است.3متوسط)هران از فناوری بالاتر از حد شهر ت 15ابتدایی منطقه 

زرگتر است و ایان ( ب3)یآماربه دست آمده است که از میانگین  89/0با انحراف معیار  86/3میانگین مؤلفه تراکم نیرو و جهش ( 7

م نیرو و جهاش توساط توان گفت که میزان تراکاطمینان می درصد 99بنابراین با ( >01/0p) معنادار است  زیرا 01/0تفاوت در سطح 

 ( است.3متوسط)شهر تهران بالاتر از حد  15مدیران مدارس ابتدایی منطقه 

 

 گیریبحث و نتیجه -5
در جهان متغیر و بسیار پیچیده قرن بیست و یکم، شیوه های سنتی مدیریت و رهبری برای اداره سازمان امری ناکافی است. اماروزه    

عصرحاضرتغییر است. رهبران و مدیران عصر کنونی برای اینکه بتوانند در گساتره دلات عنصرثابت معا ه واقفندکه تنهامدیران براین نکت

های جدیدتری نیازمناد هساتند. بسایاری از رهباران ها و مهارتتغییرات روزافزون، سازمان را به نحوی اثربخش رهبری کنند به روش

اهگشاای مساائل جدیاد هاای سانتی مادیریت و رهباری، رمهارتمنسوخ است و ای قدیمی و ها، عقیدهاند که ثبات در سازماندانسته

اداره کردن سازمان های پیچیده و پیشرفته امری است بسیار دشوار که  در این زمانرسد به نظر می(. 1395ست)ملایی نژاد،سازمانی نی

و  ی، جاربه هاای اساتثنایی باه هماراه تواضاعدستیابی به این مهم مرهون زحمات رهبرانی است که بتوانند به مدد ویژگی های شخص

ها و الهام بخشیدن به آناان باه منظاور ایجااد رفتارهاای زم را در زیردستان برای تحریک افکار، اندیشهلافروتنی، تعهد و شور و حرارت 

)ساپهوند و شوندمای پانج شاناختهاین رهبران در ادبیات مدیریت و رهبری تحت عنوان رهباران ساطح . مورد نظر خود نهادینه سازند

مادارس توساط مادیران پانج  ساطح استفاده از سبک رهبری مطالعه و بررسی وضعیتبنابراین هدف پژوهش حاضر  (.1397همکاران،

میازان  ها نشان داد کاهنتایج حاصل از تجزیه و تحلیل دادهاست.  1401-1402شهر تهران در سال تحصیلی  15مقطع ابتدایی منطقه 

میانگین مشاهده  ( است.3متوسط )شهر تهران بالاتر از حد  15توسط مدیران مدارس ابتدایی منطقه  5هبری سطح استفاده از سبک ر

(، مؤلفاه انتخااب کارکناان شایساته 09/4های شخصیتی مادیر )های سبک رهبری سطح پنج به ترتیژ ویژگیشده در خصو  مولفه

(، اساتفاده 52/3(، فرهنگ انضباطی )84/3تبدیل امور پیچیده به انگاره ساده )(، 77/3(، رویارویی با واقعیت تلخ )4سپس تعیین هدف )

شاود کاه های سبک رهبری سطح پنج مشااهده مایباشد. با مقایسه میانگین مؤلفه( می86/3( و تراکم نیرو و جهش )86/3از فناوری )

است. ایان  52/3مربوط به مؤلفه فرهنگ انضباطی  و کمترین میزان 09/4بیشترین میزان مربوط به مؤلفه ویژگی های شخصیتی مدیر 

، الجلاودی و (1389(، چام آسامانی و همکااران )1391، احمادی و ابراهیمای )(1400معجاونی و همکااران)نتیجه با نتایج پژوهشات 

نمودناد ( گازارش 3های خود میانگین سبک رهبری سطح پنج را باالاتر از حاد متوساط)( که در پژوهش2009دامینی) ( و2019بطح)

های سطوح رهباری دیگار توان گفت مدیران مدارس مورد پژوهش علاوه بر داشتن ویژگیبا توجه به نتایج کسژ شده می همسو است.

: ی مختلفی از رهباری ساطح پانج همچاونهاخصوصیات سبک رهبری سطح پنج را نیز دارا بودند. مدیران مدارس با استفاده از جنبه

ایجااد جاو ، پرهیز از بروکراسی، ایجاد فرهنگ انضباط و توزیع قادرت، ساخت چشم انداز سازمانفناوری،  پیشرفت تدریجی، استفاده از

انتخااب کارکناان ، گیاری بهتارها به منظاور تصامیمجستجوی واقعیت، سخت گیری در مورد کارکنان، مناسژ جهت شنیدن واقعیت

را انتخاب و سطح مدیریت خود را در مدارس بالا و عالی نگاه داشاته و باا  و فروتنی و اراده راسخ  بهترین راه رسیدن به اهداف شایسته
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ها برای مدارس خود هستند. در راستای تقویت و ارتقاء سبک رهباری ساطح ای به دنبال کسژ بهترین نتایج و موقعیتای حرفهروحیه

 :گرددپنج در مدارس به مسوولان و مدیران آموزش و پرورش پیشنهادات زیر مطرح می

هاای مختلاف آموزشای مادیران اندیشی بین گاروهوزشی تخصصی و برگزاری جلسات همهای آمبا برگزاری سمینارها و کارگاه -1

 مدارس را با سبک رهبری سطح پنج بیشتر آشنا نمایند.

نج را دارا هاای رهباری ساطح پاهای شخصیتی، مدیران مناسبی کاه ویژگایصاب مدیران مدرسه با استفاده از آزمونجهت انت -2

 ها اقدام کنند.هستند انتخاب و جهت پرورش و رشد آن

-هاد میکنند پیشنها در طول زمان نمود پیدا میوده و اثربخشی برنامهبگام به گام  های رهبری سطح پنجاز لحاظ اینکه برنامه -3

 شود مدیران در مدارس خود به طور طولانی مدت و مستمر مشغول انجام وظیفه باشند.

 د متوساط باود،با توجه به اینکه میزان استفاده از سبک رهبری سطح پنج در بین مدیران مدارس ماورد پاژوهش باالاتر از حا -4

 ه شود.ن سبک پرداختهای ایای مهیا شود تا به تقویت و بالندگی هرچه بیشتر ویژگیشود با تشوی  و تقدیر از مدیران زمینهتوصیه می
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